
16 824 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005

Direcção Regional de Agricultura de Trás-os-Montes

Aviso n.o 10 925/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do n.o 2
do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, faz-se público que, no
seguimento do despacho do signatário de 14 de Outubro de 2005,
se encontra aberto procedimento concursal para provimento do
seguinte cargo de direcção intermédia de 2.o grau de chefe de divisão
de Documentação, Informação e Relações Públicas, constante do
mapa III a que se refere o n.o 2.o do artigo 40.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 13/97, de 6 de Maio.

2 — A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil
exigido, da composição do júri e dos métodos de selecção vai ser
publicitada na bolsa de emprego público até ao 2.o dia útil após a
data da publicação na 2.a série do Diário da República do referido
procedimento concursal, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

16 de Novembro de 2005. — O Director Regional, Carlos Guerra.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 24 757/2005 (2.a série). — Considerando que,
através do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do citado
diploma legal, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade
de entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida
construção;

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando o despacho conjunto n.o 288/2003, de 11 de Março,
que aprovou a realização do projecto «Duplicação da linha P» res-
peitante ao troço do sistema do metro ligeiro do Porto Senhora da
Hora-Vila do Conde-Póvoa de Varzim;

Considerando ainda que, no programa de trabalhos previsto, se
estipula que as obras se iniciem ainda em Novembro de 2005 e que
tais obras pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, ao abrigo da dele-
gação de competências constante do despacho n.o 16 347/2005
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 143, de
27 de Julho de 2005, tendo em vista o início imediato das obras,
determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cor-
respondentes às parcelas PE-NM-004R, PE-NM-026R, PE-NM-089A,
PE-NM-146R, PE-NM-148A, PE-NM-149B, PE-NM-149C,
PENM-149D, PE-NM-200R, PE-NM-228B, PE-NM-228C,
PE-NM-231R, PE-NM-343, PE-NM-48lA, PE-NM-497A,
PE-NM-502B, PE-NM-506AR, PE-NM-531R, PE-NM-534A,
PE-NM-534B, PE-NM-534E, PE-NM-542A e PE-NM-617, devida-
mente identificadas nas plantas cadastrais e mapas de identificação,
cuja publicação se promove em anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

11 de Novembro de 2005. — A Secretária de Estado dos Trans-
portes, Ana Paula Mendes Vitorino.

E
xp

ro
p

ri
aç

õ
es

p
ar

a
d

up
lic

aç
ão

d
a

lin
h

a
d

a
P

ó
vo

a

(r
es

ol
uç

õe
s

a
ex

pr
op

ria
rn

os
te

rm
os

do
di

sp
os

to
no

ar
tig

o
10

.o
do

C
ód

ig
o

da
s

E
xp

ro
pr

ia
çõ

es
)

Id
en

tif
ic

aç
ão

da
pa

rc
el

a
Pr

op
ri

et
ár

io
/a

rr
en

da
tá

ri
o

Pa
rc

el
a

N
úm

er
o

do
de

se
nh

o

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

Z
on

a
F

re
gu

es
ia

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

R
eg

is
to

P/
A

N
om

e
M

or
ad

a
L

oc
al

id
ad

e

PE
-N

M
-0

04
R

2/
12

A
C

us
tó

ia
s

..
..

16
8,

11
R

-5
49

..
..

..
..

.
01

23
6/

26
07

94
..

..
..

P
M

ar
ia

M
an

ue
la

da
Si

lv
a

Po
m

ba
l

C
ae

ta
no

F
re

i-
ta

s.

R
ua

de
D

.
M

an
ue

l
II

,
V

er
ed

a
1.

o
,

33
,

4.
o
,

es
qu

er
do

.

V
ila

N
ov

a
de

G
ai

a.

PE
-N

M
-0

26
R

1/
12

A
C

us
tó

ia
s

..
..

33
9,

56
R

-1
25

..
..

..
..

.
02

52
0/

08
11

04
..

..
..

P
A

nt
ón

io
Jo

sé
de

A
sc

en
çã

o
M

ai
a.

R
ua

de
A

nt
ón

io
Jo

sé
de

A
lm

ei
da

,8
51

.
C

u
st

ó
ia

s,
M

at
o

si
-

nh
os

.
PE

-N
M

-0
89

A
3/

12
A

M
or

ei
ra

..
..

7
39

5,
17

Pr
oc

es
so

in
st

ru
íd

o
no

s
te

rm
os

do
ar

tig
o

9.
o ,n

.o
3,

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

pr
ia

çõ
es

.

Pr
oc

es
so

in
st

ru
íd

o
no

s
te

rm
os

do
ar

tig
o

9.
o ,n

.o
3,

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

pr
ia

çõ
es

.

P
ro

ce
ss

o
in

st
ru

íd
o

n
o

s
te

rm
o

s
d

o
ar

tig
o

9.
o
,n

.o
3,

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

-
pr

ia
çõ

es
.

A
F

ra
nc

is
co

Pi
nt

o
G

ue
de

sd
e

O
liv

ei
ra

.
T

ra
ve

ss
a

da
s

G
ua

rd
ei

ra
s,

14
3.

M
or

ei
ra

,M
ai

a.

A
A

n
tó

n
io

F
ra

n
ci

sc
o

d
a

V
in

ha
.

T
ra

ve
ss

a
do

R
ea

l,
se

m
nú

m
er

o.
M

or
ei

ra
,M

ai
a

A
C

O
M

PR
E

M
A

IA
—

C
om

-
pr

es
so

re
s

da
M

ai
a,

L
.d

a
P

ra
c

e
ta

d
e

F
e

rn
ã

o
L

o
p

e
s,

1
8

,
ré

s-
d

o
-

-c
hã

o,
es

qu
er

do
.

V
er

m
oi

m
,M

ai
a.

A
D

av
id

F
re

ita
s

da
Si

lv
a

..
.

L
ug

ar
da

G
ua

rd
a

..
..

..
.

M
or

ei
ra

,M
ai

a.



N. o231
—

2deD
ezem

bro
de2005

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
16

825
Identificação da parcela Proprietário/arrendatário

Parcela Número
do desenho

Área
(metros

quadrados)
Zona Freguesia Rústica Urbana Registo P/A Nome Morada Localidade

A Eusébio Maia Almeida . . . . Rua de Gonçalves Zarco,
2695.

Santa Cruz do Bispo,
Matosinhos.

A José Luís Magalhães Alves Rua do Coronel Carlos
Moreira.

Maia.

A Manuel Dias Mendes . . . Rua de Cidres, 1525 . . . . . Santa Cruz do Bispo,
Matosinhos.

A Mário Antunes da Silva . . . Rua das Flores, 11 . . . . . . Matosinhos.
A Paulino Lopes Soares . . . . Rua Nova de Quires, 39 Vila Nova da Telha,

Maia.
A FTM — Freitas e Teixeira

Mendes, L.da
Avenida do Visconde Bar-

reiros, 71, 4.o
Maia.

P António Joaquim Sousa e
Silva.

Rua da Cruz das Guardei-
ras, 202.

Moreira, Maia.

PE-NM-146R 5/12 C1 Modivas . . . . 89,57 R-593 . . . . . . . . . 0400/951103 . . . . . . . A Domingos Fernandes . . . . Rua Central de Modivas
de Baixo, 195.

Modivas, Vila do
Conde.

P Domingos Antunes de
Azevedo.

Rua Central de Modivas
de Baixo, 195.

Modivas, Vila do
Conde.

PE-NM-148A 4/12 B Modivas . . . . 1 298,77 R-472 . . . . . . . . . 00548/990716 . . . . . . P Domingos José Maia Fer-
nandes.

Rua de Modivas de Baixo,
224.

Modivas, Vila do
Conde.

PE-NM-149B 4/12 B Modivas . . . . 63,05 R-482 . . . . . . . . . U-199 . . . . . . . . . 00289/940609 . . . . . . P Maria Fernanda Dias da
Silva Lima.

Rua da Estação, 450 . . . . Modivas, Vila do
Conde.

PE-NM-149C 4/12 B Modivas . . . . 6,90 R-481 . . . . . . . . . U-277 . . . . . . . . . Omisso . . . . . . . . . . . P Albino Pereira de Aze-
vedo.

Rua da Estação, 346 . . . . Modivas, Vila do
Conde.

PE-NM-149D 4/12 B Modivas . . . . 1 R-480 . . . . . . . . . U-131 . . . . . . . . . 31 220 do livro B-82 P Fernando Domingues
Catarino.

Rua da Aveleda, Vila do
Conde.

Aveleda, Vila do
Conde.

PE-NM-200R 6/12 C2 Mindelo . . . . 744,93 R-1232 . . . . . . . . 01069/970217 . . . . . . P João Luís da Silva Fontes Rua do Covêlo, 70 . . . . . . Mindelo, Vila do
Conde.

A Manuel António da Silva
Bertão.

Rua de Agra de Cima,
160.

Mindelo, Vila do
Conde.

PE-NM-228B 7/12 C2 Mindelo . . . . 425,08 R-61 . . . . . . . . . . 10 350 do livro B-28 P Rui Joaquim Ramos Maia Rua da Estação, 380 . . . . Mindelo, Vila do
Conde.

PE-NM-228C 7/12 C2 Mindelo . . . . 27,63 R-53, R-54, R-55 01651/040617 . . . . . . P Sociedade Construção
Imobiliária Rio Ave,
L.da

Rua Nova, 200, cave . . . . Mindelo, Vila do
Conde.

PE-NM-231R 7/12 C2 Mindelo . . . . 189 R-59 . . . . . . . . . . 15 977 do livro B-42 A António Azevedo Maia . . . Rua do Outeiro, 291 . . . . Mindelo, Vila do
Conde.

P António Azevedo Maia . . . Rua do Outeiro, 291 . . . . Mindelo, Vila do
Conde.

PE-NM-343 8/12 D Árvore . . . . . 1 728,15 R-507 . . . . . . . . . 1578 do livro B-5 . . . A Carlos Manuel Figueiredo
Neves.

Bairro da Estação, Casa
do Sinal.

Á r v o r e , V i l a d o
Conde.

P Francisco Oliveira Álvares
do Santos.

Rua de Francisco Gonçal-
ves Monteiro, 22.

Azurara, Vila do
Conde.

PE-NM-481A 9/12 E Vila do Conde 1 467,66 R-136 . . . . . . . . . Gleba 1.a do prazo
12 978 do livro
B-35.

P Santa Casa da Misericór-
dia de Vila do Conde.

Largo do Dr. António
José de Almeida.

Vila do Conde.

PE-NM-497A 10/12 E Vila do Conde 115,82 R-806 . . . . . . . . . 03662/010305 . . . . . . P Maria Luísa Salgado Fer-
reira.

Rua de Godinho, 465 . . . . Matosinhos.

P Isabel Maria Salgado Fer-
reira.

Avenida da República,
568.

Matosinhos.



16
826

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
N. o231

—
2deD

ezem
bro

de2005
Identificação da parcela Proprietário/arrendatário

Parcela Número
do desenho

Área
(metros

quadrados)
Zona Freguesia Rústica Urbana Registo P/A Nome Morada Localidade

PE-NM-502B 11/12 E Vila do Conde 137,85 U-1134 . . . . . . . . 01926/940228 . . . . . . P Lucinda da Conceição
Eusébio.

Rua de 5 de Outubro,
1843.

Vila do Conde.

P Cristina Salgueiro Eusé-
bio.

Rua de 5 de Outubro,
1843.

Vila do Conde.

P José António Salgueiro
Eusébio.

Praceta dos Combatentes
do Ultramar, 234.

Póvoa de Varzim.

P Ana Olívia Salgueiro
Eusébio.

Omisso . . . . . . . . . . . . . . . Omisso.

PE-NM-506AR 11/12 E Vila do Conde 522,35 R-231 . . . . . . . . . 29 341 do livro B-77 A José Fernandes do Casal Travessa de São Brás, 725 Vila do Conde.
P José do Casal . . . . . . . . . . . Travessa de São Brás, 725 Vila do Conde.

PE-NM-531R 12/12 E Póvoa de Var-
zim.

18,22 U-8703-J . . . . . . . 00319/031286-J . . . . . P Flor do Norte — Produ-
ção e Comercialização
de Pão, L.da

Travessa da Salvada, 72 . . . Aver-o-Mar, Póvoa
de Varzim.

PE-NM-534A 12/12 E Póvoa de Var-
zim.

50,73 U-8475-F . . . . . . 02252/951219-F . . . . P José Francisco Terroso . . . . Rua de 31 de Janeiro,
68, 1.o

Póvoa de Varzim.

PE-NM-534B 12/12 E Póvoa de Var-
zim.

8,58 U-8475-F . . . . . . 02252/951219-F . . . . P José Francisco Terroso . . . . Rua de 31 de Janeiro, 68,
1.o

Póvoa de Varzim.

PE-NM-534E 12/12 E Póvoa de Var-
zim.

18,35 U-8475-A, U-
-8475-B, U-
-8475-C, U-
-8475-D, U-
- 8 4 7 5 - E , U -
-8475-F.

02252/951219 . . . . . . P Maria das Dores Rodri-
gues Maio.

Rua do Almirante Reis,
95, 1.o

Póvoa de Varzim.

P António Fernando Braga
Lima.

Rua do Almirante Reis,
95, 2.o

Póvoa de Varzim.

P José Mar ia P inhe i ro
Maciel.

Rua do Almirante Reis,
95, 3.o

Póvoa de Varzim.

P José Francisco Terroso . . . Rua de 31 de Janeiro, 68,
1.o

Póvoa de Varzim.

PE-NM-542A 12/12 E Póvoa de Var-
zim.

1 043,70 U-160 . . . . . . . . . 02209/951031 . . . . . . P GABIPÓVOA — Investi-
mentos Imobiliários,
L.da

Rua dos Engenheiros, 36 Beiriz, Póvoa de Var-
zim.

PE-NM-617 12/12 E Póvoa de Var-
zim.

714,32 Processo instruído
nos termos do
artigo 9.o, n.o 3,
do Código das
Expropriações.

Processo instruído
nos termos do
artigo 9.o, n.o 3,
do Código das
Expropriações.

Processo instruído
n o s t e r m o s d o
artigo 9.o, n.o 3, do
Código das Expro-
priações.

P Herdeiros de Adriana
Couto.

Omisso . . . . . . . . . . . . . . . Omisso.



N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 827



16 828 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005



N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 829



16 830 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005



N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 831



16 832 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005




